128. Tunc illi responderunt, se nec ad causam trac-

a) *hinc alia manus pergit* 1.      b) *q. rex esse ille non* 1<sup>b</sup>.      c) *permittite* 1<sup>b</sup>;  
d) *et nos contra rationem ut* 1<sup>b</sup>.      In 2. *haec brevius relata sunt.*      e) *ita* 1<sup>b</sup>;  
ostensa 1.      f) *ita* 1<sup>b</sup>. 2; *desinatis* 1.

1081. <sup>Febr.</sup> tandem convenisse, nec se tantae esse sapientiae, ut tam magnam rem ex improvise praesumant agendam accipere; praesertim cum non ad se solum, sed ad regem cunctosque regno eius subditos pertinere videatur. Rogabant autem ut ab initio Februarii, quod tunc erat, usque ad medietatem Iunii pax ex utraque parte daretur, intra quod tempus conventu facto eadem causa, quam nostri nunc agere volebant, communi totius regni partis utriusque consilio tractaretur. Nostri vero dolos illorum percipientes, quia propterea tam longum tempus pacis habere volebant, ut hi qui domi remanebant essent tuti, donec illi qui in Italiam pergebant contumeliam facerent apostolicae dignitati; responderunt, se nec decipere velle nec decipi, sed firmam et integram pacem dare et petere usque ad terminum temporis praedicti. Cumque illi Teutonicis omnibus, nostrae partis adiutoribus, pacem se dare promitterent: 'Itane', dixit Otto dux, 'nos stolidos esse putatis, ut non intelligamus consilium vestrae calliditatis? Petitis vestris partibus a nobis pacis securitatem, donec apostolicam possitis inhonorare dignitatem: et nobis pacem vestram promittitis, donec illum qui nostrum caput est, pro vestro libitu, si Deus permiserit, male tractetis. O quam bona pax datur corpori, dum crudeliter absciso crudelius illuditur capiti! Ergo nobis et nostris omnibus date, et vobis et vestris omnibus accipite, pacem aut integram aut nullam. Quod si plenam pacem nobis et nostris omnibus amicis, magnis et parvis, dare non vultis, pergite iter quod coepistis; hoc tamen ante praedicto, quod in finibus vestris hospites cito non gratos habebitis, nec res vestras, ut velletis, ab Italia reversi custoditas invenietis. Nam hoc nolumus vos celare, quod cum primo poterimus, unum rectorem volumus habere, qui et nos ab iniuriis fortiter adiuvante Deo defendat, et his qui nobis iniurias fecerunt aequitatis vicem rependat'. Milites ergo plebei partis adversae conclamant, nostros aequam rem offerre, suos principes aequum nec praebere nec accipere<sup>a</sup>; se posthac ad pugnandum minus fore paratos quam hactenus fuissent, quia causam iustitiae cum Saxonibus esse cognovissent, plusque nobis illum conventum quam in tribus proeliis victoriam prodesse; quia quod numquam credere poterant, nostros humiliter iustitiam postulare simul et offerre, ipsi praesentes audissent. Sic ab invicem discedunt, tantum per septem dies altrinsecus pace data.

*Mart.* 129. Heinricus igitur intrante Martio intravit Italiam,

\**p.* 384. seminaturus et ibi, sicut\* pridem in Teutonica fecerat terra, discordiam, quo nullam regni sui partem pacatam dimitteret, ubi<sup>b</sup> civilium bellorum venenis pacis quietem non corrumpet.

a) suscipere 2. b) ita 1<sup>b</sup>; atque 1.

130. Principes vero Saxoniae cunctis gentibus Teuto-<sup>1081.</sup>  
 nicae linguae, non minus inimicis<sup>a</sup> quam amicis; legatos<sup>Mart.</sup>  
 miserunt, rogantes ut Heinrico filioque eius excepto, quem-  
 libet alium rectorem eligerent; se ei, quicumque esset, fide-  
 liter servituros pollicentes; quatenus omnia regni membra,  
 sicut olim fuerant, in unum sub uno rege convenirent. Mense  
 autem Iunio exercitu collecto perrexerunt in orientalem Fran-<sup>Iun.</sup>  
 ciam, et praedis vel incendiis eam vastando, multas quas sibi  
 fecerant iniurias vindicaverunt. Nam flamma latum facientes  
 iter, venerunt non longe a Babenberg, ibique Suevos veteres  
 amicos habentes obvios<sup>b</sup>, de communi negotio regis consti-  
 tuendi communi consilio tractaverunt, et post multos trac-  
 tatus, ut Herimannum<sup>c</sup> regem eligerent, unanimiter omnes  
 consenserunt.

131. Sed cum Saxones domum laeti gloriosique redis-  
 sent, nullumque dubium de recipiendo rege retinerent, prin-  
 cipes adversae partis, artis antiquae non obliti, quia electum  
 regem valde timebant, electionem eius, ne perficeretur, modis  
 omnibus disturbare quaerebant. Ottonem ergo ducem solum  
 sibi loqui rogabant, multisque pollicitationibus ei, ut in elec-  
 tione vacillaret, persuadebant; non tamen ut certum quid eis  
 promitteret, efficere poterant. Sic eo dubitante magnaue  
 parte eius dubitationi consentiente, tota praeterit aetas, et  
 paene totam Saxoniam commoverat eius instabilitas. In  
 Novembre vero mense iterum vocatus ab illis ad soliloquium,<sup>Nov.</sup>  
 cum iam totus esset inclinatus ad nostrorum partes hostium,  
 Dei misericordia faciente, ne tot suos labores, quos pro patria  
 toleraverat, in ultimis temporibus perderet, equus cui inside-  
 bat<sup>d</sup> in plano campo cecidit, ipsique sessori crus unum ita  
 contrivit, ut fere integro mense nisi portatus ire non posset.  
 Igitur ad se gratia Dei movente reversus, se peccasse et  
 divina pietate correptum esse intellexit. Missis itaque lega-  
 tionibus diversis, et hostibus renuntiavit, et civibus suis se  
 semper fore fidelem et concordem fideliter repromisit. Unde  
 principes Saxoniae valde laetati, regem suum Herimannum  
 cum magno tripudio Goslariae susceperunt, paucis diebus  
 ante natalem Domini. In natali vero sancti Stephani proto-<sup>Dec. 26.</sup>  
 martyris a Sigifrido, Magontinae sedis archiepiscopo, in regem  
 venerabiliter est unctus, cum iam 1082<sup>us</sup> annus incarnationis  
 dominicae fuisset inceptus<sup>e</sup>.